Fuit ei continuò pauperum in Xenodochio recipiendorum cura demandata; quam tanta humanitatis charitatisque significatione administravit, ut merito cum beato Iob dicere poterat; foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori paruit. Et, Si comedi buccellam meam solus, &

Lux eum ex
litus illu-
strat intus &
foris.

Monasticū
cõplectitur
institutum,
posthabitis
nuptiis.

ob. 31,

non comedit pupillus ex ea. Quadam die inter
ceteros ab ipso in Xenodochium introducendos
alendisque, vir quidam tam horribili lepra de-
formatus, ut ceteri eius aspectum vix ferrent, ad-
venit. Quem vir Dei tanta maiori cura excepit,
fouitque, quanto reliqui eum vehementius horre-
bant. Postremo nocturnis tenebris ingruentibus,
apud se detinuit, & suo tegmine, quo ipsemet in
strato suo vti solebat, à nuditatis & frigoris iniu-
ria defendit. Ille autem hoc tegumento cooper-
tus, primum vbertim sudoris guttas emisit, & eue-
fugio lepra fugata sanitatem integram consecu-
tus est. Manè autem facto ad virum Dei venit, &
pro duplici pietatis bono sibi præstito immensas
gratias egit. At vir sanctus stupore pariter & ti-
more percussus, rogare eum cœpit, ne factum hoc
propalaret: ne ad ruinam sui, fauor eum popu-
lari palceret. Inter hæc cum fama virtutum eius
in ore omnium cum admiratione versaretur, Ri-
chardus, (cuius paulò ante mentio facta est) eius
amore acriter inflammatus, eum secum ad Virdu-
nense monasterium abduxit, vbi præclara ad-
modum summæ monasticæ vitæ perfectionis do-
cumenta omnibus reliquit.

Cum autem hoc modo alijs omnibus virtutis,
& doctrinæ exemplo præluceret, & plurimos ex
medijs mundi vanitatibus fluctibusque ad tutissi-
mum religionis portum deduceret, tùm sedulò
varia cum mente sua consilia pertractabat, quo-
modo dilectissimam matrem, marito iamdiu
orbizam ad eandem religiosæ vitæ felicitatem
(qua se cum incredibili gaudio in Domino frui
sentiebat) pertraheret. Mater cum esset pietatis
studio valdè dedita, facile huic filij sui consilio
acquieuit, & omnibus sui iuris tam liberis, quam

Charitas e-
ius erga le-
prosum.

Leprosus fa-
natur tegu-
mento S. Pog-
ponis.

Matrem suâ
ad vitam cœ-
nobiticam
perducit.

mancipijs posthabitis ad cenobiticam vitam cum eo migravit. Viridunum igitur se contulit, ubi facto suarum virium, certaminumque periculo tandem arduum solitariae, vitae institutum suscipit, & reliquum vitae cursum ab omni familiarum hominum congressu seclusa in pace peregit.

Non multo post Richardus Abbas ad sancti Vodalasti regimen, in locum Folradi, assumptus, Popponem ad societatem regiminis evocavit: certique de causis ad Imperatorem Henricum destinavit. A quo regia exceptus magnificentia, magnam sibi protinus, vitae sanctimonia, auctoritatem conciliavit. Accidit interim ut regia, Histronicis ludis perstreperet & spectaculis insoleresceret. Pugnatum quidam membra melle perunctus in certamen cum vrsis nudus descendebat: ingenique vitae periculum cum maxima regis voluptate subibat. Quod illic ut intellexit Poppo, regiam indignationem nihil veritus, voce maxima tam eum, quam optimates redarguit, ac gravitatem, sceleris severe illis ob oculos posuit. Tu, dicebat ad regem, aliorum sanguine oculorum tuorum volutpati deservies? Quid multis? Arguendo & obsecrando apud Imperatorem effecit, ut eliminatio huiusmodi spectaculis, moribus vero Imperatore dignis aula nitesceret. Eo autem ex monasterio, in quo praeclaram cum summa prudentiae laude operam navauerat, Viridunum remissus fuit: & patrum consilio, ut ad rerum infirmarum administrationem reiectus, sese deprimere, & infimis quae ut summis delectari assuescere, nihil fuit viro solidis fundato virtutibus facilius. Sui ipsius contemptor praecipuus, vilissimam lubens obibat ministeria, paratus ad extremum vitae spiritum servitijs incumbere. Qua animi

S. Poppo, Henricum Imperatorem reprehendit.

Probat eum humilitas & patientia.

modestia ab omnibus iā satis superq; perspecta, Fit Abbas S. Mauritiij.
 fuit continuò ad sancti Mauritiij Abbatiam cum dignitate administrandam assumptus. Quæ cum ædificijs vilior, ruina in super multis in locis periclitaretur, sanctus Poppo funditus dirutam, modestis eam ædificijs instauravit: mutatoq; priore nomine VVaploi, Beloacum deinceps vocitavit.

Inter hæc tam grata religiosæ vitæ incrementa, apud Argentinam, Imperatorem Henricum aditurus, nouo fuit vir diuinus illustratus miraculo. Lupus è latebris fortè sylvarum proficiens, pastorem è regione greges pascentem inuasit, nimiaq; fame stimulante antè lanauit, quam suppetiæ misero adferri possent. Laniarum suoq; in sanguine volutatum in conspectum sancti Popponis detulerunt. Qui intimo mentis ardore pro sospitate viri Deum deprecans, benedictionis remedio eum ad pristinum corporis vigorem suscitasse fertur. Fuit hoc celebri omnium sermone diuulgatum, & cæcitates, quas vir ille retinuit, omnibus omnem dubitandi occasionem adimebant.

Lupus pastorem necat.

A. S. Popponis suscitatus

Post hæc Stabulensis monasterij Abbas Bertrannus mortis debitum persoluit, & Poppo Fit Abbas Stabulensis.
 ad eam dignitatem, summa Henrici Imperatoris voluntate capessendam, coactus fuit. Ibi dum ille fluxos quorundam monachorum mores superiore disciplina deuincire vellet, grauissimum multorum in se odium concitauit; sed vir Dei nullas hominum minas vel insidias timens, perrenxit strenuè, cum omni tamen modestia & mansuetudine, collapsa pietatis & monasticæ vitæ fundamenta restaurare.

Ff 4

Bienni-

Fit Abbas S.
Maximini.

Biennium in ea vinea laborauerat, cum Henrichoni Treuirensium apud sanctum Maximinum Abbati succedere, Imperatoris mandato cogitur, ubi similis in eum, imo grauior quorundam, cum insidiandi copiis, inuidia processit, eorum videlicet, qui à monasticis obseruationibus per abrupta deflexerant. Cum enim illicita sibi sub eo non licere conspicerent, consilia iniquitatis & sceleris plena de morte eius machinari cœperunt. Et quidem præter alia, non dico religiosorum, sed prophānorum etiam hominum auribus indigna, eo impietatis processerunt, vt recuperandæ libertatis perniciosæ ergò, toxico cibo potuque vitæ illius insidiarentur. Ille verò frustrata omni iniquorum malitia, teterissimi sceleris, lethalem cibum sine læsione sumsit.

Venenum vi
ro Dei non
nocet.

Eadem illa tempestate Imperij dignitas in discrimen armorum penè deuenerat. Conradus enim Henrici in imperio successor, Henricum Galliarum regem eiusdem dignitatis ac gloriæ petiorem agrè sustinebat, nec erat qui hostili animo de imperio contententes, in concordiam redigere posset. Magnatum, procerum, & doctorum omnium industria in eo frustra desudabat, cura ecclē S. Poppo non tantum eos ab intestinis bellis ad sanctissima pacis fœdera traduxit, sed Henricum regem adeo in sui amorem inflammavit, vt quidquid ab eo vellet, solo nutu impetraret. Conradus verò, vt re ipsa amoris, magnitudinem erga Popponem declararet, Argentinz ciuitatis episcopatum ei detulit, sed vir sanctus, qui tota mente honores omnes respuebat, non minus callidè quam humiliter eum dignitatis gradum declinauit. Cum enim Imperatoris auctoritate vehementer se yrgeri cerneret, non dubitauit dicere, se Henrici fi-

Subterfugit
episcopatu
Argentinen
sem.

rici filium esse, atq; ideo canonicis sanctionibus à Pontificia dignitate gradu arceri. Rex cum huius excolationis fictione erubesceret, tunc quidem contigit, sed postquam longè aliter se rem habere, & filium laici, militaris gloriæ laude præstantissimum, esse intellexit, acriter eum redarguit. Quod quidem ille tulit patientissimè. Imperator tamen cum ceruere eum omnibus virtutum maximarum ornamentis egregiè decoratum, curam ei plurimorum monasteriorum delegauit, quæ admirabili monastica disciplinæ splendore illustrauit.

Tandem post multos varijs in locis exantlatos labores, Atrebatensis quoque monasterij curam, Imperatoris mandato suscepit. Vbi cum pari omnium affectu, & summa beneuolentiæ & amoris significatione exciperetur, obitus sui diem haud procul abesse diuina reuelatione intellexit. Quare statim ad Stabulense monasterium perrexit, ut locus ille, in quo primo monastica vitæ fundamenta iecerat, eum etiam ex hac vita migrantem susciperet, & corpusculum suo gremio contineret. In itinere fuit à Marchiso, benignè ad monasterium, Martianas, suum inuitatus, ut curam eius susciperet; Quod quidem oneris magis inuitus, quam spontaneus subiit. Ibidem verò varijs dæmonum infestationibus eius constantia tentari grauius cœpit, quas ille insita virtute semper elusit, donec valida febrium vi correptus, atq; in exhausta doloribus fatigatus, rebus tandem omnibus rite dispositis, Deo spiritum reddidit.

Possit sanè hic sanctus admirandis virtutibus clarus, adeò ut post mortem, gratissimæ suauitatis fragrantia, ex sacro eius corpore manauerit; quæque olim viuenti, in virtutibus amplius flagraret, & nunc

Fit Abbas
cœnobij A-
trebatensis.

Marcianense
cœnobium.

Mortuus.

Odor suauif
simus ex cor-
pore defua-
si.

& nunc in carne ipsius redolere non cessauit. Po-
nus fuit multorum lachrymis ex eo loco in Stabule
se monasteriū inductum, & omnibus in locis pe-
quæ transeundum erat, ab vniuersis summis ho-
norum indicijs, & admirabili celebritate exce-
ptum. Tandem vt ad Scabulenſe monasterium pe-
uentum fuit, ingens clamor & eiulatus tam laico-
rum quam monachorum exortus fuit, nemoque
fuit qui non orbitatem suam in morte sancti viri
testaretur.

Varij, post
obitū claret
miraculis.

Cæterum quamuis corporali præſentia ſuis
ſubtractus eſſet, ſpiritu tamen & miraculorū vir-
te præclare adfuit; quod ſanè plurima ſanitarum
beneficia, quæ per eum Dominus operatur, abun-
dè teſtatur. Febricitantes, demoniaci, alijsque qui-
buſcunque oppreſſi languoribus, ad ſepulchrum
eius, Deo cooperante curantur. Vnum ex multis,
quod omnibus penè notum eſt, in medium profe-
ram, vt ex hoc fides credentium incaleſcat. Aeger
quidam hydropico morbo diu vexatus, ab occi-
denti plaga, adductus eſt in Baſilicam ſancti & A-
poſtolicæ viri Remacli, qui multis virtutibus ſum-
mæ præſentiam ibidem ſæpe declarabat. Hic igitur
cum ibidem magna fiducia cupitam diu ſalutem
preſtolaretur, accidit vt nocte quadam ſopore de-
preſſus, beatum Remaclum nimio ſplendore ra-
diantem ſibi aſſiſtere conſpiceret, qui eum admo-
nebat vt beati Popponis Abbatis ſepulchrum pe-
teret: & certiffimam ab eo ſalutē reciperet. Aeger
igitur euigilans, eo protinus vtcunque, portauit,
perrexit, & ardentiffimis precibus diuinum au-
xilium & miſericordiam, eius interuentu, implo-
rare cepit, cum ſubito virus omne, quod per
membra ac vitalia diffundebatur, conglomeratum,
magno vomitu per gutturis prorupit me-
tum.

rom. Scatimq; homo, qui penè desperatus aduenerat, in columis surrexit, & gratias agens Deo in sanctis eius Cōfessoribus, lectus ad propria repedauit.

ILLUSTRE MARTYRIVM B. POLYCARPI SMYRNIENSIS EPISCOPI: ex eo quod Eusebius, Pamphili, Lib. 4. c. 14. hysto. Ecclesiast. scriptum reliquit.

Occubuit autem glorioso certamine, anno Redemptionis nostri 169. Marci Aurelij & Lucij Veri Imp. 7. Aniceti verò Pontif. Rom. 3.

Vide Cæf. Baron. Ann. Tom. 2.

BEATVS Polycarpus sacrosanctæ fidei mysterijs ab ipsis Apostolis imbutus, & ad Smyrnenis ecclesiæ episcopatum destinatus, dignum institutione Apostolica & doctrina cursum peregit. Dum Anicetus Romanæ ecclesiæ gubernacula moderaretur, Romam ipse aduenit: ortam de celebrando Paschatis die controuersiam sopit. Nec fuit inanis labor, ut potè qui Romæ non solum exèplo virtutum & eximia vitæ sanctimonia cunctis præluxerit, sed hæreticorum plurimos ad veram orthodoxamque fidem reduxerit. Testabatur, id quod res erat, se purissima veræ fidei documenta ab ipsis hausisse Apostolis, hortabaturq; errantes mortaliū greges, ut pestiferas sectas, animarū pestes omni studio & cautela deuitarēt. Hinc & ipsè hæresiarchas oēs cane peius & angue deuitans, Marchioni ad se quādoq; veniēti, dicētiq; rogātiq;: Nolte nos amabo, respōdit: Noui eqdē primogenitū Satane. Hauserat hoc dubio procul vir diuinus ab Apostolis, qui hominem hæreticum & Catholicæ fidei quemlibet adulterū, omni studio vitandum censuerunt. Sic planè dilectus domini, cū B. p. ad balnea se cōferret & Cerinthū intus conspiceret, tactus quasi ab angue, solo cōspectu pedē retraxit

Polycarpus venit Romā

Hæretici sūmo studio deuitandi

Tit. 3.

Ioannes Apostolus quæ vitari Ce-xinthum.

464 ILLVST. MART. B. POLYCARPI
retraxit, hortatusque est alios, ut inde se ocqu
protiperent, ne balneum in quo veritatis adoe
sarius agebat, subita ruina omnes opprimeret. Pa
ri cautione Gentium Doctor, perfidos ecclesia
lios deuitandos docet; nam euerfo salutis funda
mento, obdurata mente in pestem perniciosam
properant sempiternam. Vnde strenue semper di
uinus Polycarpus tum dictis, tum scriptis pestife
ras opiniones infectatus est: purissimumque do
ctrina Apostolica laticem in populum effudit.
Inter alia preclara illius ad Philipenses est epi
stola, sincera fidei radians lumine, quam etiam
constantis sanguinis sui effusione consignare non
dubitauit.

Tito 3.

Nam cum Asia maximis persecutionum pro
cellis turbaretur, ille fidei ac veritatis columna a
nimo non solum stetit, sed nutantes egregie con
firmavit. Raptabantur enim certatim ad horren
da valde supplicia fideles, qui tam celsis & ere
ctis animis fidei certamen sustinebant, ut in maxi
mam sui admirationem & stuporem gentiles ad
ducerent. Nam qui tam iniquo & crudeli specta
culo intererant, cum cernerent alios flagris ad in
timas vsque venas & arterias dilaceratos, sic ve
iam viscera, aliaque occultiora membra intimis
corporis recessibus abdita, oculis subijcerentur;
alios buccinorum testis e mari deportatis, & la
pillis quibusdam praecutis substratis afflicto, &
per quodque suppliciorum genus raptatos, bellij
denique immanibus ad dilaniandum traditos, cu
inquam hac inuicta animi virtute, eos superat
cernerent, incredibili propè admiratione obstu
pescebant. Inter quos Germanicum quendam exi
mia & singulari constantia, facile primas tulisse
memorat. Nam cum proconsul etatem illi suam
propo

Eximia mar
tyrū constā
tia in Asia.

Varia suppli
ciorum ge
nera.

Germanici
martyris ma
gnanimitas.

proponeret, & blandiēs flagitaret, ut in ætatis flore sui ipsius misericordiam caperet, ille abiecta cunctatione feram parato animo ad se attraxisse, & propē vi in corporis sui laniatum impulsisse fertur, quō celerius iniusta & impia huius vitæ vinculis solneretur. Verūm quanquam vniuersa multitudo cum diuini huius martyris, tum reliquorum omnium athletarum virtutem vehementer suspiciebat, tamen phanatico quodam spiritu cōclamabatur. Tolle impios, quærat Polycarpus. Cumque in conquirendis vndique Christianis turba perseveraret, Phryges quidam, nomine Quintus, qui nuper è Phrygia aduentauerat, visa ferarum immanitate, & terribili, martyrum cruciatu molli & fracto animo prodita salute manus præ ignauia dedit. Certè non ille prudenti prouidoque animo, sed temerè & seipentino quasi verito incitatus cum alijs ad tribunal iudicis ascendere, qui deprehensus prima fronte & euidens omnibus exemplum proposuit, ne inconfidate & imprudenter huiusmodi rebus se aliquando obijcerent.

Phryges quidam Quintus nomine timore cruciatu defecit à Christi fide.

Virtus & Cōstantia Polycarpi.

Viso Polycarpi.

Ceterum Polycarpus qui maximam omnibus admirationem sui excitabat, auditis hisce martyrum certaminibus pacato & tranquillo animo per omnia sui similis perficit. Et quamuis immota animi sententia iniquam ciuitatē deserere decreuisset, victus tamē familiarium precibus ad villam non longè ab vrbe distantem concessit: vbi consuetis precibus die nocteque tranquillam à domino pacem ecclesijs flagitabat. Et quidem triduo antè, quam præhenderetur, inter ardentissimas preces somno oppressus, vidit secundum quem etem cervical flammis accensum derepentè consumi conficique. Qua quidem visione è somno excitatus

466 ILLVST. MART. B. POLYCARPI
citarus, futurorum haud ignarus suis praedixit ne-
cessarijs, se flammaram incendijs corpori cir-
cumiectis, vitam pro Christo profundere opo-
tere.

Martyrium
praedicit.

Proditur.

Benignitas
eius in Li-
stros.

Igitur cum daemónū satellites nullis nō infidā
ad necē eum inquirerent ille, quanquā martyrij
audus, rursus tamen fratrum cessit amoraliam-
que sese in villam transtulit. Quò vt furibunda
mente indagabundi peruenērunt, duos loci istius
pueros comprehēderunt, è quorum altero im-
mani crudelitate sanctissimi viri proditiōem ex-
torserunt. Nec mora. Impetu in hospitium factō
intellegerunt eum in superiori conclauī assidete.
Ille verò cognito eorum aduentu: patentem non
modo fugam non arripuit, sed vltro per gradus
eis obuiam processit, tam placido vultu atque se-
reno, vt impietatis ministri stupore defixi, sibi mu-
tuo dicerent, Tanta nē festinatio in hoc sene com-
prehēdendo suscipienda erat? Grandæua enim
ætas, venerandis vndique canis aspersa, ipso con-
spectu eorum petulantiam comprimebat, & ser-
monis præcipuè grauitas commouebat. Cæterum
hilari animo mensam ipsis actutum apponi, ac
large omnia suppeditari iussit, hoc interim tem-
poris spatio ardentissimis precibus Domino cer-
tamen suū cōmendans. Facto precandi sine, & re-
ductis ad memoriā omnibus quæcunq; sibi in vita
quandoq; cōrigissent, siue magna illa, siue exigua,
siue gloriosa, siue ingloria, & tota deniq; ecclesia
per orbē precib. Deo commendata, ad satellites
rediit tāq; eximia cumulatū gratia, vt pluri-
mi tali virtute senē ad mortē rapi vehemēter con-
dolescerēt. Porro instāte iā abeūdi hora satellites
eū asino impositū, urbē versus die festo magni sab-
bathi deduxerūt. Prodiērent obuiam illi Herodes
qui

qui prefectus pacis dicebatur, & parēs illius Nicetes; qui ut illum in rhedam ad se, transtulerunt, propter eum assidentes persuadere conati sunt ut sacrificaret. Illo verò nullum primò responsum dante, acrius insistere. Instantibus autem Polycarpus impia eorum consilia se admissurum negavit. Tunc uterq; oneratum prius contumelijs sanctū è curru precipitauerunt, tanta vehementia ut tibiam post se lacerā læsamq; traheret. At ille tantillæ injuriæ negligens, ductatus deinde à satellitibus ala crianimo ad stadium profectus est. Ingressi stadium vox cœlitus delata fertur; fortis esto Polycarpe & excelso animo rem gere. Et quidem audita à multis vox, sed visus nemo. Inter hæc, illo ad iudicem deducto, ut innocuit Polycarpum esse comprehensum, ingens tumultus excitatus est. Procinus adfuit Proconsul qui sciscitatus est. Tunc es Polycarpus. Polycarpus se eundem esse fatebatur.

Præcipitatus inhumaniter de curru

Cōfirmatur voce cœlitus delapsa.

Tum suadere Proconsul, ut Christum negaret, sic locutus; Reuerere ætatem tuam; & alia his similia, quæ ab eiusmodi viris dici solent. Iura per Cæsaris fortunam, Respice, dic: Tolle impios.

sisitur tribunali.

Polycarpus graui & constanti vultu in vniuersam multitudinem, quæ erat in stadio, intuens, & manum versus eos intendens, cum gemitu oculis in cœlum sublati, dixit. Tolle impios. Præsidi cum amplius instaret, diceretque. Jurato, conuicij Christum afficito; & te dimittam: respondit Polycarpus, Octoginta sex annos illi iam inserui, & nullo me hætenus affecit incommodo, quomodo igitur regem meum, qui me ad hoc vitæ tempus seruauit incolumem, contumeliosis verbera possum afficere? Proconsule denuo urgente ac di-

Præclarum responsum.

468 ILLAST. MVRT. B. POLYCARPI
ac dicente, iura per Cæsaris fortunam. Polycarpus, si, inquit, ad inanem ostentationem requirit, ut per Cæsaris fortunam iurem (sic enim vocas) me qui sim ignorare præ te fers, sic, ut liberè & ingenuè loquar, accipito; Christianus sum. Quod si placet Christiani, professionem cognoscere, da mihi diem, & audies. Tum pro cōsul, istud, inquit, persuade populo. Tibi equidem, inquit, Polycarpus, rationem & sententiam meam (magistratus & potestatibus à Deo constitutis, eum honorem, qui nostrorum animorum saluti, nostræque religioni nihil afferat detrimenti, pro dignitate tribuere docemur) impertire non grauior: sed illos non satis dignos existimo, quibus de fide nostra per responsum satisfaciam. Et pro cōsul, Bestias, inquit, habeo in promptu, istis te obijciam laniandum, nisi te maturè pœnituerit. Accerte, inquit, nam nobis rata ac decreta stat sententia, & multum ab eo absumus, ut aliquando animo mutato nos meliorum pœniteat, quo deteriora sequamur. A sæuitia & crudelitate ad æquitatem & modestiam traduci, est sanè pulchra mutatio.

Ad quem rursus pro cōsul: Te, inquit, ardentibus flammarum incendijs domitum & mansuetum reddam, si bestiarum laniatus contempnas, & non respicias ocyus. Tum Polycarpus, Ignem, inquit, mihi minitaris, qui ad tempus exardescit quidem, sed paulò post penitus extinguitur. Verum ignem illum futuri iudicij; ad perpetuum impiorum supplicium, & cruciatum reseruatam, omnino ignoras. Sed quid cunctaris? profer bestias, aut aliud quod lubet. Ista & alia complura locutus, tanto vultus decore & gratia imbutus est, tantæque animi fidentia & alacritate expletus, ut his quæ essent ei tam minaciter obiecta, non modo,

Mira vultus
gratia inter
minas.

non conturbatus succumberet, sed contra ipsum proconsulem, admirabili sua constantia & gravitate prorsus obstupesceret. Proconsul præconem nihilominus misit, qui in medio stadio istud ter predicaret: Polycarpus professus est se Christianum esse. Quæ vox cum esset à præcone emissa universa tum gentium, tum Iudæorum multitudo, qui Smyrnam incolebant, animi impetû & bile effrenata exardescens, alta voce clamare; iste est Afix doctor, iste Christianorum pater, iste notorum Deorum eversor, iste denique est, qui a deo multos perdocuit, ut neque dijs sacrificent, neque eos adorent. Quæ cum essent locuti, vociferari & rogare Philippum munerarium, ut leonem, qui Polycarpum discerperet, emitteret. Hic verò respondere, non esse ei integrum, quoniam iam ferarum certamina confecta erant. Tunc illis visum est, vno consensu clamando instare, ut Polycarpus vivus in rogam conijceretur, ita enim factum oportuerat, ut visio quæ de cervicali ei apparuerat, compleretur. Frequens itaque hominum turba, & ex officinis & ex balneis ligna fermentaq; acturû coaceruabat; & Iudæi quidem ad hoc facinus (sic enim illorum mos in eiusmodi negotio erat) operam propensiore animo conferebant.

Clamor gentium & Iudæorum contra Polycarpum.

Verum ubi rogus extractus & paratus erat, Polycarpus soluto cingulo & omnibus vestibus exutis, calceos etiam sibi extrahere cœpit: quod quidem antea non aliquando facere consueverat, propterea quod singuli fideles magno studio inter se contendebant, quis primûm ei in eo munere inserviens, corpus illius posset contrectare. Nam in toto ætatis curriculo, etiam ante caniscentiam, propter vitam honestè actam, probeque

Honestissima Polycarpi vita.

Gg

mora

470 ILLVST. MART. B. POLYCARPI
moratā, magnopere colebatur. Paulò post igitur
inſtrumenta, quibus in rogo firmè teneretur, appa-
rata corpori illius circūijciuntur. Et cū illum cla-
uis vellent affigere, dixit: Sinite me hoc modo.
Nam qui mihi patientiam ad ignis flammas ſuſti-
nendas pro ſua clementia largitur, largietur etiā,
vt ſine commiſſuris clauorum, quibus me affigere
ſtauitis, conſtans abſq; vlla corporis commocio-
ne rogo adhæreſcam. Idcirco eum non clavis, ſed
vinculis ſolū colligârunt. Qui manibus à
tergo circumplacatis conſtrictisq; tanquam a-
ries inſignis, ex immenſo grege delectus, vholo-
cauſtum gratum acceptumq; fieret Deo omni-
potenti, ſic locutus eſt: Pater dilecti & benedicti filij
tui Ieſu Chriſti, per quem tui cognitionem acce-
pimus: Deus Angelorum & Potēſtarum, Deus
totius creaturæ & iuſtorum, cuiusque generis, qui
viiunt in conſpectu tuo, gratias tibi ago, quod me
huius diei & horæ, celebritate donasti, in qua cum
in martyrū numero, tum in calice paſſionis Chri-
ſti tui, tormentorum particeps ſiam, in reſurrectio-
nem vitæ æternæ, tam animæ quam corporis, per
immortalem Spiritus ſancti virtutem, inter quos
queſo martyres hodie in conſpectu tuo pro hoſtia
pingui & accepta admittar, ſicut præparati,
præſignificasti, & iam tandem compleuiſti,
qui verus Deus es, & omnis mendacij expertus.
Ac propterea præ cæteris omnibus te laudo, te be-
nedico, te glorifico, per Ieſum Chriſtum dilectum
filium tuum, Pontificem æternum, ſper quem tibi
cum eo in ſpiritu ſancto gloria nunc & in futura
ſecula ſeculorum. Amen.

Hac voce, Amen emiſſa & orandi ſine ſacto,
carnifices, quibus ignis extruendi cura impone-
batur, rogam incenderunt. Quib; ardentem
ſiam.

Oratio S.
Polycarpi

flammas effuderat, miraculum ingens illis, quibus idem videre à Deo concessum fuit, qui quæ gerebantur, cæteris fidelibus verè in posterum narranda, erant reseruari viri, visum est. Ignis enim fornicis speciem gerens, tanquam velum nauigij ventorum flatibus turgescens, corpus martyris vndique obuallabat. Ille in medio constitit, non tanquam caro exusta, sed tanquam aurum & argentum, in camino ignis ardore probatū. Quin etiam tantum & tam fragrantem odorem inde hauriebamus, vt idem, velut ex thure odorifero; aut alio quouis precioso aromate, efflatus videretur. Ad extremum igitur, cum nefarij & impij homines eius corpus ab igne minimè posse consumi viderent, carnifici mandata dederunt, vt propius ad rögum progressus, illum ense stricto confoderet. Qua re confecta, tanta cruoris copia effluxit, vt ignem prorsus exstingueret, & vniuersa multitudo quæretet secum magna cum admiratione, vtrū tantum esset discriminis inter infideles & electos, ex quorū numero iste Polycarpus vnus erat, vir nostris temporibus omnium facilè præstantissimus, Catholicæ Smyrnenfis ecclesiæ Episcopus, doctor Apostolicus & propheta pius. Nam quodcumq; verbum ex eius ore exibat, idem vel ià expletum erat, vel postea pro certo explendum. Inuidas, odiosus, & iustorum hominum generi semper infestus diabolus, cum martyrij eius amplitudinem, cuique incorruptam & integrā vsque à temeris vnguiculis viuendi rationē immortalitatis corona remuneratā, eūq; ipsum propterea stabili & certo præmio vitæ æternæ donatū cerneret, omni cura & cogitatione eo incubuit, ne corpus eius à nobis inde auferretur, idq; ad eò cū permulti è nostris per magna cupiditate ducerentur & huius

Insigne miraculum.

Non leditur ab igne

Ense confoditur.

Nota quam cupiant.

Hg 2.

rei effi

Christiani
eius habere
reliquias.

472

VITA S. PAVLAE

rei efficiendæ, & sanctæ illibatæque carnis per-
fruendæ.

Cadaver e-
ius igne con-
sumitur,

Ossa eius re-
uerenter re-
ponuntur.

Nam certi homines Nicete, patrem Herodis,
Dalce fratrem, submonebant, vt Præsidentem exora-
ret, ne corpus eius cuiquam daret, ne Christiani
dicebant, crucifixo illo derelicto, hunc venerari
incipiant. Atque hæc Iudæis submonebantibus obni-
xeque instantibus, aggressi sunt. Iudæi autem nos,
quibus in animo erat illum ex igne eximere, ac-
curatè obseruabant. Centurio autem cum vide-
ret Iudæos instare contentius, corpus martyris in
medio poni, & vt gentium mos fert, igni combu-
ri iubet. Sic nos postea ossa eius potiora, lapillis
preciosis auroque puriora, ex cineribus selecta eo
loco reposuimus, qui illis erat decorus consenta-
neusque. Ista de beato Polycarpo, qui Smyrnæ
martyrium obiit, cum alijs duodecim ex Phila-
delphia profectis, qui idem genus mortis luben-
tes pertulerunt, literis mandata sunt. Qui solus
præ cæteris multo maxima nominis celebritate
apud omnes floruit, vsque adeo vt ipsi gentibus
vbique locorum frequens in ore & sermone
versetur. Talem quidem exitum res ab admi-
rabili & apostolico Polycarpo gestæ, tandem con-
secutæ sunt.

Vide Caf.
Baron Ann.
Tom 5, &
not in mat-
tyr. Rom.

VITA S. PAVLAE NOBILISSIMAE
Romane Viduæ, ex ea quam B. Hieronymus ad filiam
eius Eustochium epist. 27. præclarè conscripsit. Obijt
autem Anno à partu virgineo 404. Innocentijs
Rom. Pontif. 3. Aetatis verò suæ circa 57.
Arcad. & Honor. Imperato-
rum 10.

16. Ianuar.

SANCTA ac venerabilis Paula nobilis gene-
re, sed multo nobilior sanctitate, potè quon-
dam di-

Genus s.
Pauli & pa-
tria.

dam diuitijs, sed nunc Christi paupertate insigni-
 or, Gracchorum stirps, soboles Scipionum, Pauli
 hares, cuius vocabulum trahit, Martiæ Papyriæ,
 matris s. fricani, vera & germana progenies: Ro-
 ma prætulit Bethleem, & auro tecta fulgentia in-
 formis luti vilitate mutauit; Non maremus,
 quod talem amisimus, sed gratias agimus quod
 talem habuimus. imò habemus. Deo enim viuunt
 omnia; & quidquid reuertitur ad Dominum, in
 familia numero computatur. Quanquam amif-
 so illius cælestis domus habitatio sit; qua quam-
 diu in corpore fuit peregrinata est à Domino, &
 voce semper flebili conquerebatur; Heu mihi
 quia incolatus meus prolongatus est, habitau-
 cum habitantibus Cedar, multum peregrinata
 est anima mea. Cupio dissolui & esse cum Chri-
 sto. Quoties autem infirmitate corpusculi (quam
 incredibili abstinentia & duplicatis contraxerat
 ieiunij) vexabatur hoc in ore volebat; Subijcio
 corpus meum, & in seruitutem redigo: ne alijs
 prædicans, ipsa reprobata inueniar. Inter doloris
 aculeos, quos mira patientia sustinebat, quasi a-
 pertos sibi coelos adspiceret, loquebatur; Quis
 dabit mihi pennas sicut columbæ & volabo & re-
 quiescam? Vis lector breuiter eius scire virtutes?
 Omnes suos pauperes, pauperior ipsa dimisit.
 Nec mirum de proximis & familiola, quam in v-
 troque sexu de seruis & ancillis in fratres soro-
 resque mutauerat, ista proferre; cum Eustochium
 Virginem & deuotam Christo filiam: procul
 à nobili genere sola fide & gratia, diuitem reli-
 querit.

Alij alius repetant, & à cunabilis eius, ipsis-
 que (vt ita dicam) crepundijs matrem Blesillam
 & Rogatum proferant patrem; quorum altera
 Gg ε Scipio-

2. Cor. 5.

Desiderium
moriendi.
Psal. 119.
Philipp. 1.
Admiranda
eius absti-
nentia.
1. Cor. 9.

Eximia ei-
us patientia.

Psal. 54.
Voluntaria
paupertas
eius.

Scipionum Gracchorumque progenies est: alter per omnes ferè Græcias vique hodie stemmatibus & diuitijs, ac nobilitate Agamemnonis fertur sanguinem trahere, qui decennali obsidione Troiam deleuit. Nos nihil laudabimus nisi quod propriū est, & de purissimo sanctæ mentis fonte profertur. Tali igitur stirpe generata, iuncta est viro Toxotio AENEÆ & Iuliorum altissimū qui sanguinē trahit. Vnde etiam filia eius Christi Virgo Eustochium, Iulia nuncupatur, & ipse Iulius à magno demissū nomen Iulo. His, inquam, orta maioribus & fecunditate ac pudicitia probata, primum viro, deinde propinquis & totius vr̄bis testimonio, quinque **Liberi eius.** liberos edidit, Blefillam, super cuius morte eam Romę consolatus sum, Paulinam, quæ sanctum & admirabilem virum, & propositi, & rerum suarum Pammachium reliquit hæredem, Eustochium, quæ nunc in sanctis locis virginittis & Ecclesiæ monile pretiosum est; Rufinam, quæ immaturo funere pium matris animum conseruauit, & Toxorium.

Iungitur
Toxotio
viro.

Postquam vir mortuus est (quem ita planxit, ut propè ipsa moreretur) ita se conuertit ad Domini seruitutem, ut omnes penè diuitias in pauperes erogaret. Quis inopum moriens, non illius vestimentis obuolucus est? Quis clinicorum non eius facultatibus sustentatus est? quos curiosissime tota vr̄be perquirens, damnum putabat si quisquam debilis & esuriens cibo sustentaretur alterius. Spoliabat filios, & inter obiurgantes propinquos maiorem se eis hæreditatem Christi misericordiam dimittere loquebatur. Quid in cunctos clementissimum animum & bonitatem etiam in eos, quos nunquam viderat, euagantem commemorem? Nec diu potuit excelsi apud seculum generis & nobilissimi.

Sûma eius
benignitas
in pauperes

nobilissimæ familiæ visitationes & frequentiam
sustinere. Mærebat honore suo, & ora laudantium
declinare ac fugere festinabat. Cumque Orientis
& Occidentis episcopos ob quasdam ecclesiarum
diffensiones Romam Imperiales literæ contraxif
sent, vidit admirabiles viros. Christi que Pontifices
Paulinum Antiochenæ vrbis episcopum, & Epi-
phanium Salaminæ Cypri, quæ nunc Constantia
dicitur, quorum Epiphanium etiam hospitem ha-
buit, Paulinum in aliena manentem domo, quasi
proprium humanitate possedit. Quorum accensa
virtutibus, per momenta patriam deserere co-
gitabat, non domus, non liberorû, nò familiæ, nò
possessionum non alicuius rei, quæ ad seculû per-
tinet, memor, sola si dici potest, & incomitata ad-
eremum Antoniorum atque paulorum pergere
gestiebat. Tandemque exacta hyeme, aperto mari,
redeuntibus ad ecclesiæ suis episcopis, & ipsa vo-
to cum eis ac desiderio nauigavit. Quid ultra dif-
fero? Descendit ad portum, fratre, cognatis, affini-
bus, & quod his maius est, liberis prosequentibus,
& clementissimam matrem pietate vincere
cupientibus. Iam carbasa tenebantur, & remo-
rum ductu navis in altum protrahebatur. Par-
vus Toxorius supplices manus tendebat in li-
tore. Rufina iam nubilis, vt suas expectaret nu-
ptias, tacens fletibus obsecrabat, & tamen illa sic-
cor ad cælû tendebat oculos, pietatē in filios, pie-
tate in Deû superans. Nesciebat se matrē vt Chri-
sti probaret ancillâ. Torquebantur viscera & qua-
si a suis membris distraheretur, cum dolore pu-
gnabat. & amorem filiorum maiore in Deû amo-
re contemnens, in sola Eustochio, quæ & propositi
& nauigationis eius comes erat, acquiescebat.

Gg 4

Sulca

Aliena a s
AmbitioneEpiphanius
Hospes S.
Paulæ.Nota forti-
tudine ani-
ma in tantâ
matrona.

Sulcabat interim nauis mare, & cunctis, qui ea vehebantur, littora respicientibus, ipsa avertos tenebat oculos, ne videret, quos sine tormento videre non poterat. Fateor nulla sic amavit filios quibus antequam proficisceretur, cuncta largita est, exhaeredans se in terra, vt hereditatem inueniret in caelo.

Flauillie
Domitillae
exilium.

S. Paula
multa largi-
tur mona-
chis Cypri.

Sancta loca
& mona-
chorum cel-
lulas S. Pau-
la visitat.

Delata est ad insulam Pontiam quam clarissimam quondam foeminarum sub Domitiano Principe pro confessione nominis Christiani, Flauiae Domitillae nobilitauit exilium, vidensque cellulas in quibus illa longum martyrium duxerat, sumptis fidei alis, Hierosolymam & sancta loca videre cupiebat. Tandem post Rhodum & Lyciam, vidit Cyprum, vbi sancti & venerabilis Ephanij pedibus proculata, decem ab eo diebus tentata est: non in refectioem, vt ille arbitrabatur, sed in opus Dei, vt re comprobatum est. Nam omnia illius regionis lustrans monasteria, prout potuit, refrigeria sumptuum fratribus dereliquit, quos amor sancti viri de toto illic orbe co-duxerat. Inde breui cursu transfretauit Seleucia, de qua ascendens Antiochiam, sancti Confessoris Paulini modicum charitate detenta, media hyeme, calente ardore fidei, foemina nobilis, quae prius Eunuchorum manibus portabatur, a se sedens profecta est. Omnia deinde loca, quae sacris voluminibus continentur, eximia quadam pietate & incredibili in sanctos munificentia visitauit. Per singulos sanctos Christum se videre credebat: & quicquid in illos contulerat, in Domino se contulisse laetabatur. Mirus ardor & vix in foemina credibilis fortitudo. Oblita sexus & fragilitatis corporeae, inter tot millia monachorum cum puellis suis habitare cupiebat; & fortitan cun-

tan, cunctis eam suscipientibus impetrasset, ni-
maius sanctorum locorum retraxisset desideriu.
Tandem in sanctam Bethleem læta perueniens,
ibi perpetuo mansura, angusto per triennium
mansit hospitio, donec extrueret cellulas ac
monasteria, & diuersorum peregrinorum iuxta
viam conderet mansiones in qua Maria & Ioseph
hospitium non inuenerant.

Conditio
nasteria in
Bethleem.

Ibidem tanta se humilitate deiecit, vt qui
eam non vidisset. & pro celebritate nominis vi-
dere gestisset. ipsam esse nō crederet. sed ancilla-
rum virginitatem; & cum frequentibus virginum
choris cingeretur. & veste. & voce & habitu & in-
cessu minima omnium erat; Nunquam post viri
mortem vsque ad diem dormitionis suæ, cum vl-
lo comedit viro, quamuis eum sanctum & in
Pontificali sciret culmine constitutum. Balneas,
nisi periclitans, non adiit. Mollia, etiam in grauif-
sima febre, lectuli strata non habuit; sed super
durissimam humum stratis ciliciolis quiescebat;
si tamen illa quies dicenda est, quæ iugibus pen-
orationibus dies noctesque iungebat. Leuia pec-
cata ita plangebat vt eam grauissimorum crimi-
num crederes reā. Cūque à nobis crebrius mone-
retur, vt parceret oculis. & eos seruaret euāgelicę
lectioni, aiebat. Turpanda est facies, quam contra
Dei præceptum purpurisso & cerussa & stibio sa-
pè depinxi. Affligendum corpus, quod multis va-
cauit delictis. Longus risus, perpeti compen-
dus est fletu. Mollia linteamina, & serica pretio-
sissima, asperitate cilicij commuanda. Quæ viro
& sæculo placui, nunc Christo placere desidero.